
 

 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N° 44 del 08/04/2014 

 

Oggetto : Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area AA.GG. per revoca della procedura 
volta al conferimento di un incarico a tempo determinato presso l’Area tecnica del Comune 
“Edilizia Privata, Urbanistica e Lavori Pubblici” a i sensi dell’art.110, comma1 del D.Lgs. 
267/2000 e per attivazione convenzione ex art 14 del CCNL Comparto Regioni ed Autonomie 
Locali del 22/01/2004. 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno OTTO del mese di aprile, alle ore 19,00 nella sala delle 
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        
Totale          

 

5 

 

 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA , 
nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione. 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che questa Giunta, giusta delibera n. 28 del 06.03.2014, esecutiva ai sensi di legge, ha impartito 
direttive al Responsabile dell’Area AA. GG. circa l’opportunità di prevedere, ricorrendone i presupposti di 
legge ed in coerenza con l’adottanda nuova dotazione organica e pedissequa programmazione del fabbisogno 
del personale per il triennio 2014/2016 di questo Ente e dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, la 
copertura di n. 1 posto di “istruttore direttivo tecnico – titolare di una P.O. - posizione giuridica ed economica 
D1 del vigente CCNL - dell’Area “Urbanistica/Edilizia Privata e Lavori Pubblici”, per la durata di anni 1 (uno ), 
mediante il  conferimento di incarico a tempo determinato, con contratto di lavoro di diritto pubblico part time 
(18 ore settimanali) ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/00 e 19 comma 6 quater del D. Lgs. 165/2001 e 
s.m.i.. 
CHE,  il Responsabile dell’Area AA.GG., con propria determinazione n. 65 del 17/03/2014 ( R.G. n. 97 del 
17/03/2014) , ha dato corso alla pubblicazione di un bando conseguente alle direttive della Giunta Comunale, 
registrandosi l’acquisizione agli atti dell’Ente di n. sette plichi contenenti la richiesta di partecipazione alla 
selezione di che trattasi; 
CHE il ricorso al 110 , comma 1, veniva giustificato sulla scorta della Deliberazione della Corte dei Conti 
n.12/SEZAUT/2012/INPR che aveva enunciato il seguente principio di diritto: “ La disposizione di cui al 
riscritto  comma 6 quater dell’art. 19 del D.Lgs. n.165/2001, relativa al conferimento degli incarichi 
dirigenziali con contratto a tempo determinato ex art.110, comma 1, del TUEL è norma assunzionale speciale e 
parzialmente derogatoria rispetto al regime vigente”.   
CONSIDERATO, tuttavia, che la Corte dei Conti, Sezione Regionale per la Puglia, con deliberazione n. 
147/PAR/2013 del 19 settembre 2013, ha circoscritto esclusivamente alle funzioni dirigenziali in senso stretto, 
l’applicazione della disciplina di cui all’art. 19, comma 6 quater, 2° periodo, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
ritenendo, invece, applicabili agli incarichi di responsabile di servizio con qualifica non dirigenziale, i vincoli 
assunzionali previsti dall’art.9, comma 28, del D.L.n.78/2010 e s.m.i.. 
CHE la pronuncia di cui sopra ha riaperto, di fatto, il dibattito circa l’applicazione anche ai contratti ex art.110, 
comma 1, della disciplina vincolistica di cui all’art.9, comma 28 del D.L. 78/2010, dibattito che sembrava 
sopito a seguito della citata Deliberazione della Corte dei Conti n.12/SEZAUT/2012/INPR; 

CHE, per contro, numerosi Pareri della Corte dei Conti (parere n. 6/12 della Sezione Toscana, n. 7/12 della 
sezione Liguria, , n. 223/2012 della sezione Piemonte) escludono l’applicabilità delle limitazioni e dei vincoli di 
cui all’art. 9, comma 28,  del D.L.78/2010 e s.m.i. alle prestazioni lavorative rese ai sensi dell’art. 14 del CCNL 
del 22/01/2004; 

CHE per tali ragioni appare opportuno impartire direttive al Responsabile dell’Area AA.GG. affinchè non si dia 
corso ulteriore alla procedura per il  conferimento di incarico a tempo determinato, con contratto di lavoro di 
diritto pubblico part time (18 ore settimanali) ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/00 e 19  comma 6 quater 
del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., procedendosi invece, permanendo le esigenze che hanno determinato l’avvio 
della procedura in parola,  alla sottoscrizione di una Convenzione ex art. 14 del CCNL sopra citato secondo le 
indicazioni fornite dal Sindaco; 

DATO ATTO  che la presente, per la sua natura di atto di indirizzo, non necessita dell’apposizione di alcun 
parere ex art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

CON VOTI  unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 



DELIBERA 

• Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

• Di impartire direttive al Responsabile dell’Area AA.GG. affinché non si dia corso ulteriore alla 
procedura per il  conferimento di incarico a tempo determinato, con contratto di lavoro di diritto 
pubblico part time (18 ore settimanali) ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/00 e 19  comma 6 quater 
del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., procedendosi invece, permanendo le esigenze che hanno determinato 
l’avvio della procedura in parola,  alla  sottoscrizione di una convenzione con altro Ente  ai sensi 
dell’art. 14 del CCNL sopra citato secondo le indicazioni fornite dal Sindaco; 

• Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con 
separata votazione unanimemente favorevole.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

 

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 
finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                             F.to :Dr. Paolo Lo Moro 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 
viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 
del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 1712. 

Curinga, lì  17/04/2014                                                        Il Segretario Comunale     

                                                                                   F.to Dr. Paolo Lo Moro 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo 
n. 267/00. 

Curinga, lì  17/04/2014                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                  F.to   Dr. Paolo Lo Moro 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì 17/04/2014 

                                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                                        Dr. Paolo LO MORO 

 


